Lux nitet hic radians ardenti sole Roberti.

Qui odisti tenebras, huc fuge: lux nitet hic.

INNOCENTII LVCCII
Hexastichon in Disputationes legales.

Mantua Virgilium celebrat, sed Roma Catonem:
Nasonem Sulmo Corduba & usque suum.
Hælenus & nomen Vennsinum Flaccus adornat,
Nunc radijs rutilat clare Maranta tuis.
Mons bis quinque dedit quondam præcepta salutis:
Tu quoque das legum dogmata sancta decem.

ILLVSTRISSIMO

MELFICTI PRINCIPI,

Domino Ferdinando Gonzaga, Casareo

& Catholicæ Maiestatis in Re-

gno Siciliæ Vicegerenti

dignissimo,

E. I. V. D.

D. ROBERTI DE MARANTA

filij omnes, eorumque nomine Theſeus

Megha Litiensis,

S. P. D.

ARENTVM mandata, Illustrissime Prin-
ceps, tanta reuerentia tantæque obseruantia
digna sunt, ut nil in terris antiquius, nil filijs
charius esse debeat. credimus enim mortuos ad
liquã eorũ habere curam, quæ in hoc mundo
gerantur: uel turpissimum existimamus eorum mandatis non
obedire, qui nos ex nihilo (Deo fauente) & progenuerunt, &
genitos non aluerunt solum, sed probatissimis quoque mori-
bus, & institutionibus exornarunt: præsertim si tales fuerint,
& talia præceperint, ut non parere uel turpissimum sit, uel
periculosum ab illis discedere. Scriberemus profecto quis fuerit
E. I. V. D. D. ROBERTVS DE MARANTA, Ve-
nustinus, pater noster, si foret tibi notissimus: tu enim pro tua
humanitate sic illum dilexisti semper, sic ueneratus es, ut eius
consilia in star Delphici oraculi responsa crederis. Vidisti in-
super illum in Salernitano Gymnasio publicè legalem scien-
tiam profitentem: & probasti sæpius opera in iure ciuili edi-
ta, quæ adhuc in manibus extant. Hic igitur quum esset in ter-
ris, aureum penè opus composuit: quod ex eius titulo patet:

nam dicitur Speculum aureum, & Lumē aduocatorū: quod in-
uiderunt fata, ne possēt imprimere: morte enim immatura, uel
non expectata potius, eius uoluntatem impediuerē, quæ fuerat,
opus illud excellentiæ tuæ dicere: non iam quod crederet excel-
lentiam tuam tali indigere munere, quo exornetur, diutius ui-
uat, & fiat immortalis: (est enim per se satis superq; nobilis do-
mus Gonzaga, uixit semper: & uiuet suis fulta radicibus) sed
sperabat tutius exiturum, nec maleuolorum dentes formidatu-
rum. Mandauit itaque nobis omnibus, & sic fieri uoluit, ut si
quando eius operis imprimendi facultas data foret, non nisi sub
tuo nomine exiret. Tibi igitur ex mandato patris, opus istud di-
cauimus: quod quidem tutissimū exhibet. Quis enim audeat tuæ
fidei mandata carpere? Quis extimescat audaces uel manus uel
dentes liuidos obtrektorum, si tuo numine tutū exhibet opus?
Est præterea & alia huius operis tibi dicēdi ratio: nam præter
necessitudinem, quam pater tecum constitutā habuit, amorem
nostrū in te à pueritia nostra conuertimus maturiore iam æta-
te, tuo studio & iudicio cōfirmatū: ut si pro debito nostro age-
re uellemus, illud idē, quod pater instituit, esse uisus acturi. Quæ
quidem etsi maxima sunt (quod fateri necesse est) nullius tamen
ponderis aestimauimus. cōggit profectō nos patris imperiū, cōe-
git amor, quo te prosequimur: sed tuæ nobilitatis fulgor, & fa-
milie decus, & clarissima uirtus magis impulsi. Nā quis est ho-
die (remota omni adulatione) si uerum fateri uolumus, quē te-
cum conferre posimus? Tu charus ciuitatibus, charus singulis
ciuibus, charus finitimis, & exteris populis. Inuicissimō impe-
ratori adeo gratus, ut non ciuitatis uel prouinciæ curā demā-
darit, sed Regni & Siciliæ potissimum: in quo tanta te pruden-
tia gessisti: tanta iuris æquitate populos omnes gubernasti: tā-
tā domi militiq; prouidentia futura omnia præuidisti, ut
in alterum triennium, & quoad uixeris, tibi fuerit proroga-
tum imperium. Tu enim consilio prudens, sermone modestus, in

rebus agendis promptus atque impiger: tu uitam non in uanis
huius seculi oblectamentis: non in aliqua turpitudinis labe con-
teris: non in uoluptatum illecebris: non in ulla denique uitij, ac
sceleris fixitate, sed in amplectenda colendāque uirtute, in pa-
randis bonis atque ingenuis artibus, in patrijs laudibus augen-
dis, consumis. Si de iustitia apparitur, Aristidem illum Athenien-
sem superas: si de fide, Romanos, quorum nomen in terris erat
mirabile. In prudentia Solonem refers: in fortitudine Epami-
mundam Thebanorum Ducem. In te Xenocratis maiestas, Ca-
tonis grauitas, & Zenonis apparatus patientia. Quid dicam de
peritia in re militari, in præcipiēdis hostium consilijs: in tutan-
dis urbibus? quid de amore in uxore: de beneuolentia in subdi-
tos populos? Profectō si quis quæreret uirum, qui foret dux in-
clytus, qui princeps magnanimus, qui omnibus ferē & naturæ
& fortune bonis floreret, qui diuino polleret ingenio, qui res
eo animi iudicio pōderaret, quod decet sapientē, tu solus occur-
reres. Solus igitur occurristi, quem dignum putaremus, cui pa-
ternorum studiorum uigilias, assiduas laborū suorum lucubra-
tiones tutō dicaremus: scimus enim probos uiros opus hoc penē
diuinum probaturos. Nam quæ uera sunt, docet: obscura inter-
pretatur: ambigua soluit: falsa conuincit, discordantia conciliat:
euagantia confirmat: æcutientibus lumen præbet: laboranti-
bus opitulatur: indigentibus succurrit: & doctos uiros errare nō
patitur. Nec inueniēt obtrektatores & mordaces, quid laniēt:
nam totum opus est aurēū, & in fornace probatum fulget, pro-
fectō coruscet, & radiat. Accipe igitur, Princeps illustrissime,
hoc nostrum munus, ea animi bonitate, qua soles omnia, quæ
tuæ dignitati se offerunt, præsertim quoniam hoc opus adole-
scientiam agit: senectutem oblectat: secundas res ornata: aduersis
prospicium & solatium præbet: deletat domi: non impedit for-
ris: pernoctat nobiscum: peregrinatur: rusticatur. Quia si for-
tē hic scribendi modus perinde ac inornatus te ipsum offendet,

Pomponio fratri nostro culpam assignabis: qui quum Patavij
 uersaretur in studijs legum, cupiens non degenerare à peritissimò
 parente nostro, Theſeum Megha Litiensem delegit: qui no-
 stro omnium nomine hæc, qualiacunque, scriberet: quæ tantò
 tibi gratiora fore putamus, quantò & simpliciora, & ex inti-
 mo cordis affectu deducta cognoscimus: uoluntatem certè
 nostram indicabunt: quam tibi notissimam esse uo-

luimus: etsi nil noui afferamus: quum iam diu
 nos omnes illustrissima dignitati tuæ
 deuotissimos noueris. Vale